Magyar—szerb összeköttetések oklevéltára. 8 
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tituli imperialis, quo olim nostrorum progenitorum sublimes 
aule . . . . felieitatis gloria rutilantes effulgebant, ne decor 
ille tanti nominis magnalitate corruscans, quem primitivo-
rum nostrorum excelsa brachia acquisierant a nobis in 
nostrum d superveniente torpore tolleretur suscipi-
endisque finaliter ultimis duabus coronis imperialibus partes 
Alamanie petendas duxeramus, tunc prefatus Mathko b[anu]s 
pariter cum Johanne carnali fratre suo ornata familiarium 
suorum caterva fulciti, nobis iam in dictis partibus Alamanie 
constitutis ad nostram venerunt maiestatem . . . obsequia 
humeris eorum imponenda, prompta agilitate exhibituris. 
Expeditis autem nobis nostris inibi negotiis expediendis, 
ac de ipsis Alamanie partibus vers[us Lombjardie, Twsie 
et alias Italie partes iter arripiendo dicti Mathko banus et 
Johannes fráter suus, ut ipsorum fidelitatis constantia cunc-
torum clareret aspectibus usine, ubi secundam 
coronam nostram imperialem de manibus venerabilis domini 
archiepiscopi Mediolanensis in domicilio sancti Ambrosii 
episcopi gloriose suscepimus nuo secuti sunt maies-
tatem per totum ipsius itineris spatium, fidelia nobis ser-
vitia exhibendo, hiis itaque cum ingenti celebritate peractis, 
nobisque ab illinc ipsas Lombardié ac Tuscie 
partes pertransitis deo conducente sine molestia seu offen-
sione aliquali multis insidiis quam plurimum nostrorum rebel-
lium et em[ulorum] . . . civitatem nostram Senarum proce-
dendo, ipse Mathko banus ac Johannes fráter suus prenotatus 
melius ac melius in nostri amoris flagrantia accensi . . . . 
erique nostro iugiter et sine intermissione nunc unus, nunc 
alter ipsorum et frequentius ambo pariter adherendo, tam 
contra ipsorum nostrorum rebellium nisi tunc 
casibus exponere non expaventes, quam etiam in aliis securi-
tatem nostri itineris concernentibus, celsitudini nostre preclara 
et a nostra memoria nulla temporis exhibuerunt. 
Pervenientibus itaque nobis in ipsam civitatem nostram 
Senarum, ibidemque pro nonnullorum nostrorum non parve, 
quin ymo grandis importantie . . . . . per decern mensium 
spatia constitutis et moram trahentibus, medio tempore 
ipsum Mathkonem banum, de cuius consilii maturitate 
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morum gravitate . . . . afficienti sumpto experimento nostra 
ad plenum conscia fuerat serenitas, unacum magnifico 
Caspar Sligk supremo imperialis nostre maiestatis c[ancel-
lario] s sollempnique ambasiata ad sanctissimum 
dominum nostrum dominum Eugenium papam quartum 
duximus transmittendum, qui veluti nostre conscius vo . . . 
habito et expleto in presentia eiusdem domini nostri pape 
huiusmodi sue legationis officio taliter erga ipsum domi-
num nostrum papam sua sagaci itis et sopitis 
omnibus differentiis inter eundem dominum nostrum papam 
et nostram maiestatem habitis apud eundem, ipso Mathkone 
bano aliter sumus consecuti, sicque idem Mathko 
banus viceversa ad nostram maiestatem, ipsum in dicta 
civitate Senarum summo desiderio emeavit. Ab 
ipsa denique nostro imperiali civitate Senarum nobis perso-
naliter domino conducente urbem Romanam adeuntibus, 
tertiamque les e manibus prenotati domini nostri 
pape consuetis ceremonialibus, sollempnitatibus eminenter 
prehabitis suscipientibus dicti Mathko ba nobis 
laudabiliter exhibita obsequia gratuito continuationis successu 
adaugere volente semper et ubique nobis fidelissima . . . . m 
preclare fidelitatis constantia et amoris recolenda vehementia, 
celebrius extolli videatur, ea ex nunc summopere remini-
scentia . . . . Porro susceptis gloriose talismodi coronis et 
infulis imperialibus, nobisque versus partes Alamanie . . . 
inibi in spiritu sancto congregatum, gressus nostras lentis 
passibus dirigentibus, medio tempore fama discurrente ad 
nostre . . . . [sevijssimorum Turcorum pretactorum excre-
scente, rex regnumque Bozne, consequenter quoque eius 
incole, que semper . . . . sicut pertinent etiam de presenti, 
tales et tantas damnificationum invasiones, oppressionesque 
ac multipli . . . . nte presidio nulla eis 

facultas, nilque aliud Verum 
cum pro eiusdem regis et regni Bosne ac incolarum suorum 
ab ipsorum Turcorum . . . nobis . . eotunc existentibus ad 
premissa . . . valentem atque aptum duxissemus inquiren-
dum ex qu . . . banus, quem ingenue strennuitatis audacia 
nostris dudum commendaverit adspectibus ad hec expe-

8* 
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denda expeditions humeris suis decrevimus impo-
nendum. Deputato itaque ipso Mathkone bano cum . . . . 
[sumjpma circumspectione suffultus pro eiusdem regni ac 
regis sui pretacti defensione castrorumque et fortalitiorum 
regni recuperatione ex nostre maiestatis 
dato gressus suos continuavit, quo iliac attingente omnes 
huiusmodi Turci sed adventu adeo for-
midine attoniti fuere et perculsi, quod iidem ipsi Math-
koni bano et sue potentie se obicem et in campo  
cum iam ipse Mathko banus nullum temporis bellicose 
repugnationis obicem inveniret ad expugnanda castra pre-
tacta sua fortalitiis manuali cum labore expug-
natis, aliis verö tum per illustrem regem Bozne prenotatum 
in Signum sue nobis observande fide ionis con-
fusos, manibus dicti Mathkonis bani assignatis, ut multa 
brevibus comprehendamus sermonibus, ipsum regnum Bosne, 
eius . . . . re subdidit, quam plurimaque castra, que preter 
et contra nostram maiestatem regno in predicto, per quos-
dam nostros hostes occupata et detenta habebantur, . . . . 
e quorum aliqua etiam ad presens nomine nostre maiestatis 
apud manus eiusdem Mathkonis bani sunt et habentur. 
Demum autem nobis exped nostris in dicto sacro 
concilio Basiiiense expediendum, in ipsum regnum nostrum 
Hungarie feliciter regredientibus, ac in civitate nostra Poso-
niense prema seu moram facientibus, memoratus 
Mathko banus illustrem Stephanum Twertk regem scilicet 
Bozne pretactum simulcum baronibus et notabi  
ipsam Posonium in conspectum nostre adduxit maiestatis, 
quem tandem regem simulcum suis baronibus et nobilibus 
predictis nos accepto ab eis . . . . [obsejrvando fidelitatis 
homagio, non post multorum dierum spatia ad propria 
duximus remittendum. Ne autem multimodorum virtuosorum 
gestorum dicti na narratio spatiosa prolixitate 
interveniente animos legentium distrahat, illa in parte maiori 
silentio transimus, unum tarnen merito mem e et 
strennuitatis attollendum preconium premissis duximus addu-
cendum. Novissime etenim mortuo et ab hoc seculo sublato 
condam fideli nostro spectabili et wan comite 
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Cetine, regnorumque nostrorum Dalmatie et Croatie bano, 
universisque castris, fortalitiis, possessionibus et iuribus 
possessionariis, tamquam per defectum  
probatam regni nostri Hungarie consuetudinem ad coronam 
eiusdem regni nostri consequenterque nostram maiestatem 
rite et legitime devolutis et redactis . . Vegle, 
Segnie et Modrussie comes, erecto contra nostram maies-
tatem rebellionis calcaneo, nomine honoris banatus pretac-
torum regnorum nostrorum Dalmatie et  
contra voluntatem nostre maiestatis pro se perperam usur-
pando de castris et fortalitiis, tam ipsius condam Johannis 
comitis Cetine ad nostram celsitudinis itis, 
quam etiam dicti banatus se intromisisset, eadem pro se 
violenter usurpando. Tandemque perfidissimum Omorat 
Turcorum dominum, necnon Stephanum nepotem 
[cetejrosque quamplurimos nostros et regni nostri emulos 
in suam amicitiam et favorem acquirendo, plurimos nobiles 
et alterius status dictorum regnorum nostrorum Dalmatie 
et nil aliud intendens nisi ut se contra culmen 
nostrum regium in ipsis regnis nostris in regem coronari 
facere potuisset, a fidelitate nobis observanda per sua blan-
dimenta . . . . ere et averti fecisset et procurasset. Nosque 
talismodi rumoribus et perversis ipsius Johannis comitis 
Segnie machinatibus perceptis, prefatum Mathkonem banum 

robata fide ad talia nostre maiestatis obsequia 
agiliorem fore agnoveramus, pro compescenda eiusdem 
Johannis comitis abhominenda protervia, regnorum etiam 
nostrorum [et] castrorum et bonorum predictorum recupera-
tione duxeramus deputandum et sibi talismodi servitii onus 
submittendum. Tunc prefatus Mathko banus ad nostri singu-
larem agregato valido exercitu in ipsa Dalmatie et 
Croatie regna nostra unacum magnifico Petro de eadem 
Tallowcz fratre suo carnali, nunc regnorum nostrorum 
Dalmatie et [Crjoatie ac Sclavonie predictorum similiter 
bano, direxit gressus suos. Cumque in ipso itinere et prima 
sue ingressionis via cum iam tria notabilia per suam poten-
itam acquisi ra et ad obsidionem cuiusdam castri 
Zyn vocati accedere voluisset, prefatus Johannes comes 
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Segnie exercitum suum unacum exercitu prefati Stepani 
nepotis Zandaly [in] sui succursum ut prediximus advocato. 
ipsi Mathkoni bano et suo exercitui obviam eisdem volendo 
resistere versus ipsum Castrum celeriter transmittere curavit, 
quod ipse Math presentiens mox magnam sui 
exercitus partem versus ipsum Castrum Zyn, ad resistendum 
dicto exercitui ipsius Johannis comitis Segnie premisit pariter 
et destinavit, ubi gentes ipsius Mathkonis bani reperto dicto 
ipsorum nostrorum infidelium exercitu, eosdem cum dei 
adiutorio trina bellicosa congressione cum eisdem inita, 
semper penitus et . . . . deb . . . . et mox post ultimam 
congressionem et victoriam exinde reportatam, ipsum Castrum 
Zyn obsederunt expugnaturum. Tandemque superveniente 
ipso Mathkone bano cum reliquo suo exercitu, necnon cum 
diversis ingeniis et bombardis ad expugnationem ipsius castri 
necessariis, idem Castrum fortiter tam per ipsa ingenia, 
quam manualem pugnam per multos dies . . . expugnare, 
in cuiusquidem castri diutina obsidione propter maximam 
inibi victualium carentiam, et certa alia obstacula, ex quo 
ipse Mathko banus suum exercitum tenere non poterat 
necesse fűit, ut se unacum prefato Petro bano, fratre suo 
ab eiusdem obsidione removendo ad prosequendum ipsum 
hostem nostrum et sibi adherentem, cum ipso suo exercitu 
rediret, quem tam extunc quam expost congregatis sibi 
novis et recentibus gentibus exercitualibus, locatisque eisdem 
in diversis castris per ipsum Mathkonem banum obtentis, 
adeo persecutus extitit, sicque eius ferocitatem edomavit> 
ut idem comes Johannes nisi morte preventus fuisset, tem-
porali personaliter ad inquirendam nostre maiestatis gratiam, 
velit, nolit, venire debuisset, Dwymum quoque carnalem 
fratrem ipsius Johannis comitis eius partem tenentem et 
consimiliter contra nostram maiestatem rebellantem initis 
cum eodem et suis gentibus bellicis congressibus, sepenu-
mero debellavit, et sic per tota estatis et yemis tempóra, 
ipse Mathko banus unacum ipse Petro bano fratre suo et 
ipsorum gentibus campum tenentibus maximos estus, calores, 
frigora, tempestates, famemquoque et situm immensas inter 
aliasque penurias et tribulationes, copiosam suorum sangwi-
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nis effusionem, pro nostri honoris gloria et nominis exal-
tatione patienter pertulerunt. Tandem etiam non post mul-
torum dierum spatia, antelato comite Johanne nostro 
rebelle, ipsa infidelitatis nota offuscato ab hac luce dece-
dente, omnia et quevis premissa castra et fortalitia regno 
nostro in pretacto per ipsum ut pretangitur usurpata, de 
manibus nobilis domine relicte ac filii ipsius condam Johannis 
comitis ipse Mathko banus per suam sagacem cooperationem 
recuperando, manibus nostris reappropriavit. Habita igitur et 
peracta premissa particulari servitiorum sepetacti Mathkonis 
bani narratione, nunc ad quedam laudabilia fidelis nostri 
sincere dilecti magnifici Frankonis de pretacta Talloucz, 
bani nostri Zewriniensis, fratris scilicet carnalis eiusdem in 
aliqua parte cum in nostra ad presens in toto recordativa 
non existant potentia explicanda obsequia, divertamur. In-
primis siquidem idem Franko banus sicuti sanguinis copula 
sic non minus morum et strennuitatis imitatione dicti 
Mathkonis bani fratris a sue adolescentie primitive tempo-
ribus maiestati nostre fideliter serviendo, dum nuper eundem 
Frankonem banum unacum magnificis Johanne filio wayvode 
de Marczaly, magistro curie nostre maiestatis et altero Jo-
hanne dicto Orzaag de Gwth, quibus tunc nonnullos milites 
et familiares nostros, necnon exercitum nostrum regium 
adiungendo, eosdemque sumpmos ipsius nostri exercitus 
capitaneos preficiendo, ad comburrendum et anichilandum 
quoddam Castrum Crusowcz vocatum in regno Rascie erga 
manus sevissimorum Turcorum habitum, necnon certas 
galeas seu naves ipsorum Turcorum in fluvio Morwa vocato 
a pluribus retrofluxis temporibus per eosdem fabricatas, in 
et ex quibus iidem Turci regno et regnicolis nostris preser-
tim in partibus inferioribus constitutis multiplicia dampna 
et nocumentorum genera inferre potuissent atque voluissent, 
transmisissemus, tunc ipse Franko banus cum decenti gen-
tium suarum comitiva pariter cum eisdem capitaneis, quo-
rum ipse Franko banus unus extitit, ac ceteris baronibus, 
militibus, quoque et clientibus nostris insurgendo, in ipso-
rumque celeriori per fluvium Danubii transvadatione curam 
et sollicitudinem ferendo studiosam, unum ornatum suum 
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bandérium ad premissa peragenda cum ipsis aliis nostris 
fidelibus transmisit pariter et direxit, ipso solo propria 
scilicet sua in persona cum reliquis suis gentibus pro 
conservatione et gubernatione portus ipsius Danubii rema-
nente, medio autem tempore infra scilicet eorundem alio-
rum fidelium nostrorum habitam reversionem, ipse Franko 
banus cum eisdem gentibus suis secum constitutis ver-
sus Castrum Galambócz supratactum precedens, totum 
territórium ac universas villas et pertinentias eiusdem castri 
erga manus dictorum Turcorum habitas, modo per ignis 
voraginem, modo vero per alia desolationum genera prorsus 
devastari et anichilari fecisset maiestati nostre et sacre regni 
nostri Hungarie corone grata et admodum proficua in eo 
obsequia exhibendo. Peractis itaque votive omnibus et sin-
gulis premissis, dictis quoque galleis seu novibus pariter cum 
Castro Crusowcz pretacto ignis incendio prorsus et per omnia 
per pretactos nostros fideles combustis et anichilatis, dum 
iidem postmodum versus propria reverti et Danubium pre-
tactum viceversa transfretare voluissent, tandem ipsis Turcis 
premissa modo previo pacata audientibus quibusdamque 
velociter congregatis et eosdem nostros fideles insequendo 
in ipsosque iam in portu Danubii constitutos, ac in maiori 
parte ipsum Danubium transvadatos, et a sese divisos in-
vadentibus iidem nostri fideles, inter quos etiam memoratus 
Franko banus fuerat personaliter constitutus, ad instar di-
scipline militaris strennuitatis resumpta audacia contra eos 
progrediuntur, habitoque mutuo congressu eisdem potenter 
resistunt, demum quoque cuncti potentis suffragantedextra opi-
ficis, dum iidem Turci fortem contra se dictorum nostrorum 
fidelium insultum vergere, suamque contra eosdem repugnan-
tem potentiam penitus invalescere conspiciunt mox per fuge 
presidium a cede gladii insequentis se sperantes liberare terga 
vertunt, quos cum iidem nostri protenter insequuntur paucis-
simis ex eisdem Turcis per ipsius fuge presidium premunitis, 
alii per nostros capiuntur, alii vero ab ferientium dextra 
fortissima crudelem mortis interitum susceperunt. Sicque 
ipsi nostri fideles in virtute domini exercituum gloriosum 
ipso die conflictus de ipsis Turcis triumphum reportarunt, 
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in signumque maioris ipsorum victorie documenti, certa 
vexilla seu banderia ipsorum Turcorum per eosdem ab eis 
potenter obtenta, pariter cum quibusdam captivis in regnum 
nostrum Bohemie nostre transmiserunt maiestati. Porro hec 
inter alia virtuosorum et efficacium operum gesta prefatorum 
Mathkonis, Petri et Frankonis banorum necnon dicti Johannis 
fratris ipsorum quorum nec quantitatis, sed nec qualitatis 
numerus faciliter potest comprehendi, que propter eorum 
magnitudinem eva sunt digna memoria, ad eorum laudem 
perpetuam presentibus censuimus annotanda, quibus omni-
bus et singulis, sed et aliis quam plurimis preclaris fideli-
tatum obsequiis per eos seu eorum alterum in diversis nostris 
et regnorum nostrorum agendis et expeditionibus sub diversi-
tate locorum et temporum sepenumero et multifarie iuxta 
nostrum votum, honorisque nostri prosperum et optatum in-
crementum, exhibitis et impensis, quemadmodum eos et de 
cetero exhibituros non dubitamus, intuitis et consideratis, 
quamvis ipsi pretextu eorundem longe altioraliberalitatis nostre 
donaria, a nostra reportare mererentur maiestate. Uttamen 
ad presens sicuti promptis affectibus copiosius intendimus in 
futurum nostram benivolentiam retributivam sibi sentiant 
astitisse, quoddam Castrum seu castellum Wervar vocatum, 
necnon opidum Athak nuncupatum, item possessiones nostras 
infrascriptas videlicet Dobrosewcz, Vithkowcz, Klechyncz, 
Milkowcz, Kopchewcz, Brankowcz, Gerdowcz, Radenowcz, 
Merenowcz, Ztra . . ynyncz, Zwynygerm, Markovcz, Jaco-
bowcz, Gradyncz, Reskowcz, Wydosewcz, Ozdanowcz, 
Dimitrowcz, Chreth, Zkorotyncz, Werdy, Chyetertysthye, 
Kemetyncz, Godenowcz, Czysewzaad, Hlapotyncz, Hatino, 
Ceryany, Mylysyncz, Berdo, Rosyncz, Moztacz, Borenowcz, 
Sywaczno, Wyrowzkawaz, Zlobochyna, Haimos et Zelyncz 
nominatas ad prescripta Castrum seu castellum Wervar et 
opidum Athak spectantia, item opidum Zewch cum tributo 
inibi exigi solito, necnon possessiones Belye, Eddesfalwa, 
Gachal, Tyzthenfalwa, Mathefalwa, Wyfalw, Komarowcz, 
Myklosfalwa, Beche, Zerewcze, Kysgachal, Ravazwar, Kay-
tornafalva, Paznan et G . . lyancz vocatas ac predium 
Warofalwa dictum ad idem oppidum Zewch et possessiones 
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prenotatas spectantia, item alias possessiones Gabos, Mygen-
falwa, Zabadsag, Czvvekfalwa cum tributo in eadem Czwek-
falwa exigi solito, necnon Gyurghfalwa, Serowcz, Elyesfalwa 
et Gedefalwaappellátás ac predium Wecherfalwa nuncupatum 
et portionem possessionariam in possessione Zenthmyhal 
nominata habitam ad prefatam possessionem Gabos perti-
nentes, item medietatem possessionis Tyzyn vocate, omnino 
in comitate de Walko situata et existentia, que condam magni-
fici Johannis filii Gregorii de Alsan hominis absque heredum 
solatio defuncti prefuisse, et per defectum seminis eiusdem 
iuxta approbatam regni nostri legem et consuetudinem ad 
manus nostras regias rite et legittime devolute fore dino-
scuntur simulcum universis et singulis districtibus, villis, 
prediis populosis et desertis, ac sessionibus et locis ses-
sionum, ac terris arabilibus cultis et incultis, agris, campis, 
pascuis, pratis, fenetis, silvis, nemoribus . . . is virgultis, 
montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, 
fluviis, piscinis, piscaturis et aquarum decursibus et presertim 
fluviis Zawa, Bozwcha, Wynycze, Walko, Zepch, Studwa, Ne-
rethwa et Crassow appellatis ac vadis eorundem molendinis 
quoque et locis molendinorum necnon tributia seu teloniis et 
tribu . . . . iobagionibus atque sclavis, foris etiam annualibus 
et hebdomadalibus, iuribus, iurisdictionibus, ecclesiarum 
patronatibus, proventibus, redditibus, censibus mune . . . . 
tionibus quibuslibet, generaliter quoque quarumlibet utilita-
tum et pertinentiarum integritatibus ad predictum Castrum 
seu castellum oppidaque ac possessiones posses-
sionarias atque predia semper et ab antiquo de iure spec-
tantibus et pertinere debentibus, sub suis et earundem veris 
metis et antiquis condam Johannem filium Gregorii, 
consequenterque per nostram maiestatem rite tente fuerunt 
et possesse, ex certa nostra scientia et animo deliberate ac 
de consensu . . . ata voluntate serenissime principis domine 
Barbare, predictorum regnorum nostrorum regine conthoralis 
nostre carissime, prelatorum etiam et baronum nostrorum 
. . . [ac] cedente consilio prematuro, prefatis Mathkoni et Fran-
koni ac Petro banis et Johanni fratri carnali eorundem 
ipsorumque heredibus et posteritatibus universis . . . manibus 
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nostris regiis dedimus, donavimus et contulimus, ymmo 
damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevoca-
biliter possidendas, tenendas pariter et habendas, salvo iure 
alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum me-
diante, quas dum nobis in specie reportate fuerint in for-
mám nostri privilegii redigi faciemus. Datum Bude feria 
sexta proxima ante festum beati Michaelis archangeli, anno 
domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, regno-
rum nostrorum anno Hungarie etc. quinquagesimo primo 
Romanorum vigesimo octavo, Bohemie decimo octavo, Im-
perii vero quinto.